
 

 

DECISÃO AD REFERENDUM Nº 004/2023 

 

A PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CURSO DE MEDICINA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas 

atribuições, e na forma do que dispõe o art. 48, inciso VI do Regimento Geral da 

Universidade Federal de São João del-Rei, e considerando: 

 

- a solicitação de afastamento do professor Marcelo Gonzaga de Freitas Araújo 

no período de 10 a 27 de janeiro de 2024 (período de férias). 

- que a próxima reunião do Colegiado de Medicina está agendada para o dia 04 

de dezembro de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Dar ciência e aprovar a solicitação sobre o pedido de afastamento do Prof. 

Marcelo Gonzaga de Freitas Araújo no período de 10 a 27 de janeiro de 2024 para 

participar da Operação “Onça Cabocla” do Projeto Rondon, projeto de extensão no qual 

ele é coordenador, que ocorrerá parte na cidade de Montes Claros e parte na cidade de 

Jequitaí, no estado de Minas Gerais. O afastamento não acarretará prejuízos aos 

encargos didáticos sob sua responsabilidade. 

 

Divinópolis, 27 de novembro de 2023. 

 

 

 

Profa. Andressa Vinha Zanúncio 

Presidente do Colegiado do Curso de Medicina 

Campus Centro-Oeste Dona Lindu – UFSJ 


